(1) pollicitatae, Vulg.

(2) Diogeni, Hal. Vulg.

(3) Ulpianus, al márgen interior del códice Fl.

(4) triennium, Hal.

(5) constituterit, Hal.

(6) Hal. Vulg.: Gabiniorum, el códice Fl.

(7) Taur. según la corrección del códice Fl.; ad municipalem, la escritura original, Br.

*stituo agonem quadriennem ex triginta millibus sortis, ipsa penes me retinens pecuniam, et cavens apud decemprimos sufficienter, solvere me eas, quae ex consuetudine sunt, triginta millium usuras, agono-theta existente et praesidente viro meo, insuper etiam, qui ex me generabuntur filii; procedent autem hae usurae ad praemia thymelicorum, quemadmodum in unoquoque certamine senatus determinabit):* (1) quae-ro, an possunt iniuriam pati filii Septiciae, quominus ipsi praesiderent certamini, secundum verba conditionemque pollicitationis? Herennius (2) Modestinus respondit, quo casu certaminis editio licita est, formam pollicitationi datam servandam esse.

11. *IDEM libro IX. Pandectarum.* — Si quis ob honorem vel sacerdotium pecuniam promiserit, et antequam honorem vel magistratum ineat, decedet, non oportere heredes eius conveniri in pecuniam, quam is ob honorem vel magistratum promiserat, principalibus Constitutionibus cavetur, nisi forte ab eo, vel ab ipsa republica eo vivo opus fuerit inchoatum.

12. *IDEM libro XI. Pandectarum.* — In privatis operibus invitis his, qui fecerunt, statuas aliis ponere non possumus, ut Rescripto Divi Severi continetur.

§ 1.—Quum quidam, ne honoribus fungeretur, opus promississet, tam (3) honores subire cogendum, quam operis instructionem, Divus Antoninus rescripsit.

13. *PAPIRIUS IUSTUS libro II. de Constitutionibus.* — Imperatores Antoninus et Verus Augusti rescripserunt, opera extruere debere eos, qui pro honore polliciti sunt, non pecunias pro his inferre cogi.

§ 1.—Item rescripserunt, condiciones donationibus appositas, quae in rempublicam fiunt, ita demum ratas esse, si utilitatis publicae interest; quodsi damnosae sint, observari non debere; et ideo non observandum, quod defunctus certa summa legata vetuit vectigal exerceri; esse enim tolerabilia, quae vetus consuetudo comprobatur.

14. *POMPONIUS libro VI. Epistolarum et variarum Lectionum.* — Si quis sui alienive honoris causa opus facturum se in aliqua civitate promiserit, ad perficiendum tam ipse, quam heres eius, ex Constitutione Divi Traiani obligatus est. Sed si quis ob honorem opus facturum se (4) civitate aliqua promiserit, atque inchoaverit, et priusquam perficeret, discesserit (5), heres eius extraneus quidem necesse habet aut perficere id, aut partem quintam patrimonii relictis sibi ab eo, qui id opus facere instituerat, si ita mallet, civitati, in qua id opus fieri coeptum est, dare; is autem, qui ex numero liberorum est, si heres extitit, non quintae partis, sed decimae concedendae necessitate afficitur; et haec Divus Antoninus (6) constituit.